

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 未来工業株式会社 上場取引所 名証二部  
 コード番号 7931 URL <http://www.mirai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 瀧川克弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 相崎有平 TEL (0584) 68-1200

(注) 当社は、平成18年9月21日付で未来株式会社を吸収合併しております。19年3月期第1四半期の数値は、合併前の旧未来株式会社を連結財務諸表作成会社とするものですが、企業集団の状況等から判断して比較可能であるため参考として記載し、当第1四半期の対前年同四半期増減率は旧未来株式会社の19年3月期第1四半期と比較しております。

(百万円未満切捨)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年3月21日～平成19年6月20日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期 (参考)	7,931	3.7	1,252	32.3	1,228	31.6	824	63.9
19年3月期第1四半期	7,649	7.9	946	18.6	933	21.0	502	20.4
19年3月期	32,460	—	4,764	—	4,664	—	2,638	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期 (参考)	32	19	—	—
19年3月期第1四半期	19	63	—	—
19年3月期	103	04	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期 (参考)	51,742		38,948		75.1		1,517	63
19年3月期第1四半期	47,918		36,567		76.2		1,427	98
19年3月期	51,682		38,460		74.3		1,499	41

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期 (参考)	259		△1,180		55		14,773	
19年3月期第1四半期	120		△947		△75		14,277	
19年3月期	4,332		△3,277		△596		15,637	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
(参考)		
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年3月21日～平成20年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	16,761	7.5	2,400	18.3	2,380	19.4	1,380	23.2	53	90
通期	34,502	6.3	4,836	1.5	4,768	2.2	2,765	4.8	107	99

(注) 中間期、通期とも平成19年4月27日に発表した予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期の第1四半期の個別業績 (平成19年3月21日～平成19年6月20日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,636	5.6	1,241	41.8	1,240	42.3	866	75.9
19年3月期第1四半期	6,283	6.9	875	6.4	871	7.7	492	1.9
19年3月期	26,695	—	4,434	—	4,393	—	2,069	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	33	85	—	—
19年3月期第1四半期	19	48	—	—
19年3月期	81	37	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	46,995		38,703		82.4		1,511	58
19年3月期第1四半期	42,223		34,991		82.9		1,383	74
19年3月期	47,156		38,192		81.0		1,491	57

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年3月21日～平成20年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,919	8.5	2,181	17.4	2,161	17.3	1,253	15.6	48	94
通期	28,561	7.0	4,678	5.5	4,647	5.8	2,695	30.3	105	25

(注) 中間期、通期とも平成19年4月27日に発表した予想を変更していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループの電材事業及び管材事業に関する定性的情報につきましては、次の通りであります。

(電材事業)

電線管類及び附属品が増収となったほか、堅調な民間設備投資を背景に支持部材も増収となりました。その結果、電材事業の売上高は65億86百万円と前年同四半期に比べ3億54百万円(5.7%)の増収となりました。

(管材事業)

水道管継手等の品揃えを充実させ、管材問屋への営業を推し進めたものの、低調に推移している住宅着工状況の影響により、売上高は10億10百万円と前年同四半期に比べ5百万円(0.5%)の減収となりました。

以上の結果、売上高は79億31百万円と前年同四半期に比べ2億82百万円3.7%の増収となりました。

利益につきましては、増収効果に加え、固定費の増加を抑制したことにより、営業利益は12億52百万円と前年同四半期に比べ3億5百万円(32.3%)の増益、経常利益は12億28百万円と前年同四半期に比べ2億95百万円(31.6%)の増益、四半期純利益は8億24百万円と前年同四半期に比べ3億21百万円(63.9%)の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、設備投資による固定資産の増加等により前連結会計年度末比59百万円増の517億42百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末比3億45百万円増の25億91百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末比4億87百万円増の389億48百万円となり、自己資本比率は75.1%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、税金費用については、税効果会計を考慮した年間予測税率を用いる等、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	(参考) 未来株式会社 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1.現金及び預金	14,470		16,052		1,582		16,902	
2.受取手形及び売掛金	9,845		10,139		294		10,559	
3.たな卸資産	3,895		4,392		497		4,150	
4.その他	1,740		2,155		415		1,738	
5.貸倒引当金	△34		△19		14		△20	
流動資産合計	29,917	62.4	32,721	63.2	2,803	9.4	33,331	64.5
II 固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物及び構築物	4,492		4,410		△82		4,288	
(2)機械装置及び運搬具	2,187		2,185		△2		2,086	
(3)土地	6,791		6,793		2		6,784	
(4)建設仮勘定	572		494		△77		580	
(5)その他	1,593		1,690		96		1,580	
有形固定資産合計	15,637		15,575		△62		15,320	
2.無形固定資産	111		129		17		106	
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	793		907		113		887	
(2)その他	1,542		2,478		936		2,109	
(3)貸倒引当金	△84		△69		14		△72	
投資その他の資産合計	2,251		3,315		1,064		2,924	
固定資産合計	18,000	37.6	19,020	36.8	1,020	5.7	18,351	35.5
資産合計	47,918	100.0	51,742	100.0	3,823	8.0	51,682	100.0

(百万円未満切捨)

科 目	(参考) 未来株式会社 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1.支払手形及び買掛金	5,476		5,974		498		6,005	
2.短期借入金	958		889		△69		971	
3.一年以内返済予定の長期借入金	326		294		△32		293	
4.その他	2,395		3,121		726		3,851	
流動負債合計	9,157	19.1	10,279	19.9	1,122	12.3	11,122	21.5
II 固定負債								
1.長期借入金	783		915		131		614	
2.退職給付引当金	529		622		92		610	
3.その他	880		977		97		875	
固定負債合計	2,193	4.6	2,514	4.8	321	14.7	2,099	4.1
負債合計	11,350	23.7	12,794	24.7	1,443	12.7	13,222	25.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1.資本金	7,067		7,067		0		7,067	
2.資本剰余金	9,287		8,913		△374		8,913	
3.利益剰余金	22,926		25,271		2,345		24,805	
4.自己株式	△371		△3		368		△2	
株主資本合計	38,909	81.2	41,249	79.7	2,340	6.0	40,785	78.9
II 評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	147		167		20		163	
2.土地再評価差額金	△2,476		△2,476		—		△2,476	
3.為替換算調整勘定	△79		△82		△2		△78	
評価・換算差額等合計	△2,409	△5.0	△2,391	△4.6	18	△0.8	△2,392	△4.6
III 少数株主持分	68	0.1	90	0.2	21	31.8	67	0.1
純資産合計	36,567	76.3	38,948	75.3	2,380	6.5	38,460	74.4
負債純資産合計	47,918	100.0	51,742	100.0	3,823	8.0	51,682	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	(参考) 未来株式会社 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	7,649	100.0	7,931	100.0	282	3.7	32,460	100.0
II 売上原価	4,859	63.5	4,816	60.7	△43	△0.9	20,118	62.0
売上総利益	2,789	36.5	3,115	39.3	325	11.7	12,341	38.0
III 販売費及び一般管理費								
1. 運賃	379		391		11		1,633	
2. 貸倒引当金繰入額	2		—		△2		—	
3. 役員報酬	54		53		△0		214	
4. 給与手当	716		739		23		2,846	
5. その他	690		678		△11		2,881	
販売費及び一般管理費合計	1,842	24.1	1,863	23.5	20	1.1	7,577	23.3
営業利益	946	12.4	1,252	15.8	305	32.3	4,764	14.7
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1		9		8		34	
2. 受取配当金	1		1		0		8	
3. 保険事務手数料	5		5		△0		11	
4. その他	22		17		△5		65	
営業外収益合計	30	0.4	34	0.4	3	10.7	120	0.4
V 営業外費用								
1. 支払利息	8		11		3		36	
2. 売上割引	30		36		5		146	
3. その他	5		9		4		36	
営業外費用合計	44	0.6	57	0.7	13	30.4	219	0.7
経常利益	933	12.2	1,228	15.5	295	31.6	4,664	14.4
VI 特別利益								
1. 投資有価証券売却益	0		6		6		4	
2. 収用補償金等	—		417		417		—	
3. その他	—		0		0		8	
特別利益合計	0	0.0	424	5.4	424	—	13	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却除却損	17		39		22		174	
2. その他	—		12		12		111	
特別損失合計	17	0.2	52	0.7	34	194.0	286	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	915	12.0	1,600	20.2	684	74.8	4,391	13.5
税金費用	409	5.4	783	9.9	373	91.2	1,751	5.4
少数株主損益	2	0.0	△7	△0.1	△10	—	1	0.0
四半期(当期)純利益	502	6.6	824	10.4	321	63.9	2,638	8.1

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

区 分	(参考) 未来株式会社 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				%	
税金等調整前四半期(当期)純利益	915	1,600	684		4,391
減価償却費	352	382	30		1,651
減損損失	—	—	—		111
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△ 20	△ 3	17		△ 46
退職給付引当金の増減額(減少:△)	9	11	2		90
受取利息及び受取配当金	△ 2	△ 10	△ 8		△ 43
支払利息	8	11	3		36
有形固定資産売却除却損	17	39	22		174
売上債権の増減額(増加:△)	57	417	360		△ 656
たな卸資産の増減額(増加:△)	54	△ 243	△ 298		△ 199
仕入債務の増減額(減少:△)	86	△ 29	△ 116		615
その他	△ 188	△ 731	△ 542		52
小計	1,290	1,445	155	12.0	6,178
利息及び配当金の受取額	1	7	5		37
利息の支払額	△ 8	△ 12	△ 4		△ 37
法人税等の支払額	△ 1,163	△ 1,181	△ 17		△ 1,948
法人税等の還付額	—	—	—		101
営業活動によるキャッシュ・フロー	120	259	139	115.7	4,332
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△ 573	△ 427	146		△ 2,804
定期預金の返戻による収入	97	112	14		768
有形固定資産の取得による支出	△ 372	△ 881	△ 509		△ 1,511
有形固定資産の売却による収入	0	0	0		9
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 0		△ 115
投資有価証券の売却による収入	2	10	8		24
その他(純額)	△ 101	4	106		351
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 947	△ 1,180	△ 232	24.5	△ 3,277
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 26	△ 78	△ 52		△ 16
長期借入れによる収入	100	380	280		160
長期借入金の返済による支出	△ 90	△ 78	12		△ 352
社債の発行による収入	146	146	△ 0		146
社債の償還による支出	—	△ 24	△ 24		△ 44
配当金の支払額	△ 204	△ 318	△ 114		△ 486
その他(純額)	△ 0	28	29		△ 5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 75	55	130	—	△ 596
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	1	—	△ 0
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△ 902	△ 863	38	△ 4.3	457
VI 現金及び現金同等物の期首残高	15,179	15,637	457	3.0	15,179
VII 現金及び現金同等物の期末残高	14,277	14,773	496	3.5	15,637

(4)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(参考)未来株式会社

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	6,231	1,015	413	7,660	(11)	7,649
営業費用	5,421	853	360	6,636	66	6,702
営業利益	810	162	52	1,024	(78)	946

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	6,586	1,010	344	7,941	(9)	7,931
営業費用	5,366	844	352	6,563	116	6,679
営業利益	1,219	165	△7	1,377	(125)	1,252

(参考)前連結会計年度(平成19年3月期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	26,886	4,021	1,591	32,500	(40)	32,460
営業費用	22,604	3,335	1,432	27,372	323	27,696
営業利益	4,282	685	159	5,127	(363)	4,764

以上